
Σελίδα 1 από 6 

    

 

ΘΕΜΑ: «Εκπαίδευση επιλαχόντων Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων – 

Ορισμός τόπου εκπαίδευσης και εκπαιδευτών– Καθορισμός εκπαιδευτικού 

προγράμματος». 

 

Ο  

Αρχηγός Πυροσβεστικού Σώματος  

 

Έχοντας υπόψη:  

(α) Τις διατάξεις του Ν.4662/2020 (Α΄27) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 

Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιοργάνωση της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού 

πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες 

διατάξεις». 

(β) Το άρθρο 38 του Ν. 4892/2022 (Α΄28) «Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων». 

(γ) Το άρθρο 37 του Ν. 5075/2023 (Α΄206) «Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας – 

Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες 

επείγουσες διατάξεις για την κρατική αρωγή». 

(δ) Το Π.Δ 18 /14-03-2022 (Α΄53) «Προσόντα προϋποθέσεις, κωλύματα κατάταξης, 

διαδικασία εισαγωγής και λοιπά θέματα Πυροσβεστών Δασικών 

Επιχειρήσεων».  

(ε) Την υπ' αριθ. 12213 οικ. Φ.109.1/08-04-2022 (Β’1784/12-04-2022) Απόφαση 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας "Εκπαίδευση 

Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων".  

(στ) Την υπ' αριθ. 9625 οικ. Φ.109.1/04-03-2024 (Β’1489/06-03-2024) Κοινή Υπουργική 

Απόφαση  "Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12213 οικ. Φ.109.1/08-04-2022  

υπουργικής απόφασης  «Εκπαίδευση Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων» 

(Β’1784)".  

(ζ) Την υπ’αριθ.  65735 οικ. Φ.  300.2/13-12-2023 «Προκήρυξη Πανελλήνιου 

Διαγωνισμού για την πρόσληψη εξακοσίων πενήντα (650) Πυροσβεστών 

Δασικών Επιχειρήσεων επταετούς (7ετους) θητείας (Π.Δ.Ε.) στο Πυροσβεστικό 

Σώμα για το έτος 2024» (ΑΔΑ: Ψ3Τ446ΝΠΙΘ-ΓΞΧ). 

(η) Την υπ’αριθ. 15583 οικ. Φ.300.2/21-03-2024 (ΦΕΚ Γ’ 939/22-03-2024) Απόφαση 

Α.Π.Σ. «Κύρωση πινάκων επιτυχόντων (εισακτέων και επιλαχόντων) για 

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ & 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ 

ΚΛΑΔΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευσης    

: Λ. Κηφισίας 37-39, Τ.Κ. 15123, Μαρούσι 

: 213-2157752 έως 7 

e-mail:  aps.diek@psnet.gr  

Αριθ. Πρωτ .  28326 Φ. 401.37 

 

  Μαρούσι,    28  Μαΐου  2024 

 

 

 

ΠΡΟΣ: 

Όπως ο Πίνακας Διανομής 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
 

mailto:aps.diek@psnet.gr


Σελίδα 2 από 6 

κατάταξη εξακοσίων πενήντα (650) Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων 

επταετούς θητείας (Π.Δ.Ε.) στο Πυροσβεστικό Σώμα για το έτος 2024». (ΑΔΑ: 

ΨΞΠΓ46ΝΠΙΘ-0Κ8) 

(θ)  Την υπ’ αριθ. 16635 Φ.401.37/28-03-2024 Απόφαση κ. Αρχηγού ΠΣ. 

(ι)  Το υπ. αριθ. 21/5/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Τμήματος 

Πυρ/στων Πενταετούς Υποχρέωσης & Εποχικής Απασχόλησης. 

(ια) Την υπ’αριθ. 26326 οικ. Φ.300.2/16-05-2024 (ΦΕΚ Γ’991/27-03-2024) Απόφαση 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Κατάταξη-

διορισμός δέκα οκτώ (18) επιλαχόντων Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων 

(Π.Δ.Ε.) επταετούς θητείας στο Πυροσβεστικό Σώμα για το έτος 2024». (ΑΔΑ: 

Ψ62Θ46ΝΠΙΘ-668) 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Ορίζουμε ως Παράρτημα της Πυροσβεστικής Ακαδημίας τις εγκαταστάσεις της 

1ης Ε.ΜΟ.Δ.Ε. στα Βίλια Αττικής για την πραγματοποίηση της εκπαίδευσης 

(θεωρητικής και πρακτικής) δεκαοκτώ (18) επιλαχόντων Πυροσβεστών Δασικών 

Επιχειρήσεων.  

2. Εγκρίνουμε τη συμμετοχή στην εν θέματι εκπαίδευση των προαναφερόμενων 

Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων, όπως αυτοί αναγράφονται στο 

επισυναπτόμενο Παράρτημα Α΄, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας απόφασης. 

3. Η εκπαίδευση θα διεξαχθεί το χρονικό διάστημα από 30/05/2024 έως και 

27/06/2024, εξαιρουμένων των Σαββάτων και Κυριακών, καθώς και της αργίας 

του Αγίου Πνεύματος στις 24/06/2024, σύμφωνα με το Γενικό και Αναλυτικό 

Πρόγραμμα Εκπαίδευσης Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων, όπως αυτό 

αναγράφεται στο επισυναπτόμενο Παράρτημα Β΄ της ανωτέρω (θ) σχετικής. 

Επιπλέον, σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ.4 της ανωτέρω (ε) σχετικής, η 

εκπαίδευση δύναται να περιλαμβάνει και άλλες θεματικές ενότητες συναφείς 

προς την επιχειρησιακή λειτουργία και δράση του Πυροσβεστικού Σώματος, με 

τη μορφή διαλέξεων. 

4. Οι εκπαιδευόμενοι να παρουσιαστούν την Πέμπτη 30/05/2024 και Ω/07:30΄ στις 

εγκαταστάσεις της 1ης Ε.ΜΟ.Δ.Ε. στα Βίλια Αττικής και να φέρουν μαζί τους 

ατομικά είδη κλινοστρωμνής, ατομικά είδη υγιεινής, καθώς και αθλητική 

περιβολή. 

5. Οι εκπαιδευόμενοι οι οποίοι εργάστηκαν στο Π.Σ. ως Πυροσβέστες Εποχικής 

Απασχόλησης ή είχαν την ιδιότητα του Εθελοντή Πυροσβέστη, να φέρουν μαζί 

τους τη στολή και τα Μ.Α.Π. που τους έχουν χορηγηθεί από την Υπηρεσία. 

6. Ορίζουμε ως Διοικητή του Παραρτήματος εκπαίδευσης τον Διοικητή της 1ης 

Ε.ΜΟ.Δ.Ε., Αντιπύραρχο  Γ.Κ. (10719) Ιωάννη Κολοβό. 

7. Ορίζουμε ως εκπαιδευτές τους πυροσβεστικούς υπαλλήλους της 1ης Ε.ΜΟ.Δ.Ε., 

όπως αυτοί αναγράφονται στο επισυναπτόμενο Παράρτημα Β΄, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

8. Ο Διοικητής του Παραρτήματος εκπαίδευσης καθίσταται  υπεύθυνος για την 

ομαλή διεξαγωγή του εκπαιδευτικού προγράμματος αναφορικά με τη διάθεση 

των κτιριακών εγκαταστάσεων, την έγκαιρη εξασφάλιση και διάθεση των 

απαιτούμενων οπτικοακουστικών μέσων και της απαραίτητης γραφικής ύλης, 

καθώς και των λοιπών απαραίτητων εκπαιδευτικών υλικών και μέσων. 



Σελίδα 3 από 6 

Επιπλέον, με μέριμνά του θα εκδίδεται εβδομαδιαίο αναλυτικό πρόγραμμα 

εκπαίδευσης για το χρονικό διάστημα από 30/05/2024 έως και 27/06/2024, με βάση 

την κατανομή των ωρών διδασκαλίας, όπου ανά θεματική ενότητα θα 

αναφέρονται ο/οι αντίστοιχος/οι εκπαιδευτής/ες  και το οποίο θα κοινοποιείται 

στο Τμήμα Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευσης της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 

Α.Π.Σ. έως κάθε προηγούμενη Παρασκευή για την αμέσως ερχόμενη εβδομάδα, 

ως ακολούθως:  αρχομένης από 31/05/2024 για την περίοδο από 03 – 07/06/2024. 

9. Η Πυροσβεστική Ακαδημία οφείλει να παράσχει κάθε υποστήριξη για την 

ομαλή υλοποίηση της εν λόγω δράσης, ενώ παράλληλα διατηρεί τον εποπτικό 

έλεγχο στο ως άνω οριζόμενο Παράρτημα.  

10. Σύμφωνα με την ανωτέρω (στ) σχετική, οι εκπαιδευόμενοι κατά την 

εκπαίδευσή τους στρατωνίζονται υποχρεωτικά στο Παράρτημα εκπαίδευσής 

τους και τους παρέχεται σίτιση με δαπάνες της Υπηρεσίας.  

11. Η παρούσα αναρτάται σύμφωνα με την Εγκύκλιο 54/ΑΠΣ και στην 

ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος www.fireservice.gr και οι 

εκπαιδευόμενοι ενημερώνονται με δική τους ευθύνη. 

 

 

 

 

 

Συνημμένα:  

α) Παράρτημα Α΄(Εκπαιδευόμενοι) 

β) Παράρτημα Β΄(Εκπαιδευτές) 
 

 

Πίνακας Διανομής  

Ι. Για ενέργεια: 

1. 1η Ε.ΜΟ.Δ.Ε  

2. Πυροσβεστική Ακαδημία 

 

ΙΙ Για κοινοποίηση: 

1. Γρ. Γενικού Επιθεωρητή Νοτίου Ελλάδας  

2. Γραφείο Συντονιστή Επιχειρήσεων Αττικής 

 

 

 

  Ο 

Αρχηγός 

Θεόδωρος Κ. Βάγιας 

 Αντιστράτηγος ΠΣ 

   

http://www.fireservice.gr/


Σελίδα 4 από 6 

 

ΙΙΙ. Για Εσωτερική Διανομή:  

1. Επιτελικό Γραφείο κ. Αρχηγού 

2. Γραφείο κ. Υπαρχηγού  

3. Γραφείο κ. Επιτελάρχη 

4. Γραφείο Προϊστάμενου Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης 

5. Γραφείο  Προϊσταμένου Κλάδου Πυροσβεστικών Επιχειρήσεων 

6. Δνση Υποστήριξης 

- Τμήμα Παρακολούθησης Προϋπολογισμού 

- Τμήμα Αποδοχών, Ασφάλισης, Πρόσθετων και Παρεπόμενων Παροχών 

- Τμήμα Πάγιας Προκαταβολής και Οδοιπορικών Εξόδων 

7. Δνση Ανθρώπινων Πόρων  

- Τμήμα Ανάπτυξης Ανθρώπινων Πόρων 

- Τμήμα Π.Π.Υ και Πυροσβεστών Εποχικής Απασχόλησης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Σελίδα 5 από 6 

 

 

Το παρόν αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της υπ΄ αριθ. 28326 Φ.401.37/ 28 -05-2024 Απόφασης κ.  Αρχηγού ΠΣ. 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ 
 

 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ 

1 ΣΑΡΙΤΖΟΓΛΟΥ 
ΑΔΑΜ-

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ 

2 ΘΡΟΥΒΑΛΑΣ 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ-

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

3 ΖΗΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΦΩΤΙΟΣ 

4 ΤΛΟΥΠΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

5 ΓΟΥΛΑΝΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

6 ΛΑΒΔΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΥΛΟΣ 

7 ΜΠΑΛΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

8 ΚΟΥΤΡΟΥΜΠΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

9 ΛΑΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

10 ΚΑΝΝΗΣ ΦΩΤΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

11 ΝΤΑΜΠΩΣΗΣ ΦΩΤΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

12 ΚΕΡΑΜΙΣΑΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ 

13 ΣΩΤΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

14 ΚΑΡΑΪΣΑΡΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 

15 ΚΛΑΓΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

16 ΤΣΟΥΡΑΜΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
    
    

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ 

1 ΚΟΛΛΑΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

2 ΓΙΑΜΑΛΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Σελίδα 6 από 6 

Το παρόν αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της υπ΄ αριθ.  28326 Φ.401.37/  -05-2024 Απόφασης κ.  Αρχηγού ΠΣ. 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄ 

 

 

Α/Α ΒΑΘΜΟΣ Α.Μ. ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΥ 

ΥΠΗΡΕΤΕΙ 

1 ΑΝΠΧΟΣ Γ.Κ. 10719 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΛΟΒΟΣ 

1η Ε.ΜΟ.Δ.Ε. 

2 ΑΝΠΧΟΣ Γ.Κ. 14036 ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΣΙΑΚΜΑΚΗΣ 

3 ΕΠΓΟΣ Γ.Κ. 15697 ΚΑΡΑΜΑΝΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

4 ΠΓΟΣ Γ.Κ. 17051 ΔΑΡΔΑΜΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

5 ΥΠΡΓΟΣ Γ.Κ. 17150 ΔΡΙΤΣΑΚΟΣ ΠΕΤΡΟΣ 

6 ΑΝΘΠΓΟΣ Γ.Κ. 22509 ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ 

7 ΑΝΘΠΓΟΣ Γ.Κ. 23637 ΠΡΑΠΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

8 ΑΠΣΤΗΣ Γ.Κ. Μ.Π. 16385 ΚΟΥΝΟΠΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

9 ΑΠΣΤΗΣ Γ.Κ. Μ.Π. 16611 ΖΑΝΝΙΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 

10 ΥΠΡΣΤΗΣ Γ.Κ. Μ.Π. 17203 ΜΠΑΚΟΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ 

11 ΥΠΡΣΤΗΣ Γ.Κ. Μ.Π. 20976 ΜΑΚΡΗΣ-ΓΥΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

12 ΥΠΡΣΤΗΣ Γ.Κ. Μ.Π. 21141 ΤΕΦΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

13 ΥΠΡΣΤΗΣ Γ.Κ. Μ.Π. 21229 ΓΚΟΥΝΕΛΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο  

Αρχηγός 

Θεόδωρος Κ. Βάγιας 

Αντιστράτηγος ΠΣ 


		2024-05-28T08:22:30+0300




